ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«CAHKT-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИTET»
(СПбГУ)

   20.06.2022 г. П Р О Т О К О Л  №  4               № 11/7/26-02-3
________________________________________________        __________________________________________________

заседания научной комиссии в области когнитивных наук

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Председатель научной комиссии: к.филол.н., доцент Т.Е. Петрова (on-line).
Секретарь научной комиссии: менеджер УНИ Е.К.Рождественская (on-line).
Члены научной комиссии: д.псих.наук, профессор В.М. Аллахвердов, д.филол.н.,

профессор Е.В. Ерофеева (on-line); д.биол.н., к.психол.н., старший научный сотрудник
Н.В.Морошкина (on-line); PhD, профессор А.В. Мячиков (on-line), к.филол.н., старший
научный сотрудник Д.А. Чернова (on-line), д.биол.н., профессор И.И. Шошина (on-line).

На заседании присутствовала директор Института когнитивных исследований,
д.биол.н., профессор, член-корреспондент РАО Т.В. Черниговская.

Утвержденный состав комиссии – 10 человек. Присутствовало – 7 человек.
Кворум имеется. Заседание правомочно.
Заседание проводилось в Microsoft Teams.

СЛУШАЛИ:

1. О рассмотрении отчетов по малым научным мероприятиям за I полугодие
2022 года.

В течение I полугодия 2022 года Институтом когнитивных исследований было
проведено 7 малых научных мероприятий: 3 малых научных мероприятия было
проведено в рамках мероприятия «Знакомство с Институтом когнитивных
исследований СПбГУ»; 3 малых научных мероприятия было организовано в рамках
Школы по проведению когнитивных исследований для студентов Санкт-Петербурга;
1 малое научное мероприятие «Регистрация движений глаз как один из методов
когнитивных исследований» проводилось в рамках фундаментальной
междисциплинарной НИР «Механизмы чтения и интерпретации текста на родном и
неродном языках: междисциплинарное экспериментальное исследование с
использованием методов регистрации движения глаз, визуальной аналитики и
технологий виртуальной реальности».
2. О рассмотрении заявки на проведение Петербургского семинара по
когнитивным исследованиям на конкурсный отбор научных мероприятий СПбГУ в
2023 году.
3. О рассмотрении заявок на финансирование участия Т.Е. Петровой,
И.И. Шошиной и А.А. Коноваловой в международной конференции «21st European
Conference on Eye Movements» (ECEM–2022) с докладами по результатам выполнения
НИР в 2022 году.
4. Об утверждении отчетов о работе научной комиссии в области когнитивных
наук за 2021/22 учебный год.

2

5. О развитии научного сотрудничества с Пермским государственным
национальным исследовательским университетом, Институтом языкознания имени
Ахмета Байтурсынова, Институтом психологии Российской академии наук.

Члены научной комиссии обсудили сотрудничество с Пермским
государственным национальным исследовательским университетом в рамках проекта
«Механизмы чтения и интерпретации текста на родном и неродном языках:
междисциплинарное экспериментальное исследование с использованием методов
регистрации движения глаз, визуальной аналитики и технологий виртуальной
реальности». Также обсуждалось проведение совместных конференций с Институтом
языкознания имени Ахмета Байтурсынова. Между Институтом психологии Российской
академии наук и СПбГУ подписан договор о сотрудничестве, в связи с чем возможно
официальное сотрудничество с Институтом когнитивных исследований.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Отчеты по малым научным мероприятиям за I полугодие 2022 года утвердить.
2. Заявку на проведение Петербургского семинара по когнитивным исследованиям
на конкурсный отбор научных мероприятий СПбГУ в 2023 году поддержать.
3. Заявки на финансирование участия Т.Е. Петровой, И.И. Шошиной и
А.А. Коноваловой в международной конференции «21st European Conference on Eye
Movements» (ECEM–2022) с докладами по результатам выполнения НИР в 2022 году
поддержать.
4. Отчеты о работе научной комиссии в области когнитивных наук за
2021/22 учебный год утвердить.
5. Продолжать сотрудничество с Пермским государственным национальным
исследовательским университетом и Институтом языкознания имени Ахмета
Байтурсынова. Выяснить возможные формы сотрудничества в рамках договора между
СПбГУ и Институтом психологии РАН.

Принято единогласно.

Председатель научной комиссии
Т.Е. Петрова

Секретарь научной комиссии
Е.К. Рождественская